
LA GACETA
FerlódlGO Oíiclal de la ReDúDilca de Honduras

SERIE 302 TEGUCIGALPA; 28 DE MARZO DE 1908 NUMERO 3.012

S U M A R I O

fiUERRA—Se manda pagar la suma de $ 20.00 
—Se declara insubsistente una disposición 
y se manda pagar una pensión de $ 18.00—Se 
manda pagar la pensión mensual de $ 10.00 
—Se manda pagar la pensión mensual de 
$ 10.00—Se asigna una pensión de montepío 
y se manda pagar la cantidad de $ 18.00 pa­
ralutos—Se autoriza la erogación de 9 6.38.00 
—Se autoriza el gasto de í  8.00—Se manda 
pagar la suma de $ 48.61—Se manda pagar 
la cantidad de $ 2.8:1—Se crea una plaza de 
escribiente—Se autoriza la erogación de $ 5.00 
—Se manda pagar la cantidad de $ 97.21 
Se autoriza el gasto de $ 1.00—Se autoriza 
la erogación de $ 2:i3..30—Se autoriza un gas­
to—Se admite una renuncia y se nombra 
sustituto—Se manda pagarla suma de $1̂ .0(1.

AVISOS

GUERRA

Se manda pagar la suma de $ 20.00

Tegucigalpa: G de marzo de 1908.
El Presidente de la República 

a c u e r d a ;
Que por la Administración de Rentas 

del departamento de Olancho se pague 
al sefior Comandante de Armas del mis­
mo la suma de $ 20.00, valor invertido 
en los funerales hechos al oficial Marce­
lino Rosales, quien prestaba sus servi­
dos en la guarnición de Juticalpa; impu­
tándose la erogación á la partida 7 ,̂ ca­
pitulo VI, Ramo de Guerra, del Presu­
puesto General vigente.—Comuniqúese.

Dá v i l a .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de la Guerra,
D. Gutiérrez.

8e declara insubsistente una disposición y se 
manda pagar una pensión de $ 18.00

Tegucigalpa: G de marzo de 1908.
No siendo procedente que se le conti­

núe pagando al sargento 1" Indalecio 
Padilla la suma de $ 2'2.75, como pensión 
de inválido asignada á su favor en acuer­
do de tres de enero del corriente año, en 
virtud dê  haber quedado imposibilitado 
pera consagrarse á sus ocupaciones ha­
bituales, á consecuencia de un balazo 

recibió en la última Revolución Res­

tauradora, con motivo de ser excesiva la 
cantidad señalada, el Presidente de la 
República

.A.CUERDA:
Dar por insubsistente la mencionada 

disposición, mandando que se le satisfa­
ga por la Administración de Rentas del 
departamento de La Paz al sargento Pa­
dilla, en vez del referido valor, la suma 
de  ̂ 18.00; imputándose las erogaciones 
que motive el presente acuerdo á la par­
tida 2?̂ , capítulo VI. Ramo de Guerra, 
del Presupuesto General vigente.—Co­
muniqúese.

D á v i l a .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de la Guerra,
D. Gutiérrez.

Se manda pagar la pensión mensual de $ 10.(X)

Tegucigalpa; 6 de marzo de 1908.
El Presidente de la República 

a c u e r d a ;
1?—Que desde el 1*? de noviembre del 

año próximo pasado se pague por la Ca­
ja Nacional al soldado José de Jesús Ar- 
guijo la pensión mensual .v vitalicia de 
diez pesos, en virtud de haber, quedado 
inválido para el trabajo á consecuencia 
de una herida que recibió en Galeras, 
estando al servicio de la Revolución Res­
tauradora; quedando reformado así el 
acuerdo emitido por este Ministerio el 16 
de octubre del año recién pasado, poi- 
medio del cual se le asignaba al señpr 
Arguijo la cantidad de diez y seis pesos, 
como pensión por el motivo aludido; y

29—Imputar las erogaciones que cau­
se el presente acuerdo á la partida 29, 
capítulo VI, Ramo de Guerra, del Pre­
supuesto General vigente.-Comuniqúese.

D á v i l a .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de la Guerra.
¡>. Gutiérrez.

Se manda pagar la pensión mensual de 4 lo.ou

Tegucigalpa: 6 de marzo de 1908.
El Presidente de la República 

a c u e r d a ;
Que se pague por la Receptoría de 

Rentas del círculo de El Rosario, en el 
departamento de Comayagua, la canti­

dad de $ 10.00, en vez de $ 16.50 que por 
equivocación se le mandó asignar á 
don Servando Orellana, por acuerdo de 
18 de febi-ero último, como pensión de 
inválido, en virtud de haber quedado im­
posibilitado para el trabajo á consecuen­
cia de un balazo que recibió en la última 
campaña, figurando como soldado en las 
filas de la Revolución Re.stauradora; im­
putándose las erogaciones que ocasione 
el presente acuerdo á la partida 29, ca­
pítulo VI, Ramo de Guerra, del Presu­
puesto General vigente.—Comuniqúese.

D á v i l >. .

El Secretario de Estado en el Despa­
cho de la Guerra,

D. Gutiérrez.

Se asigna una pen.sión de montepío y se manda 
pagar la cantidad de 8 18.00 para lutos

Tegucigalpa: 7 de marzo de 1908.

Vista la solicitud elevada al Poder 
Ejecutivo por la señora Isabel Sánchez 
V. de Vásquez, vecina de Texíguat, en la 
que pide para ella y sus inenoi-es hijos 
una pensión de montejiío y se le mande 
pagar para lutos, en virtud de haber 
muerto su esposo el sargento 19 I.ieoncio 
de este último apellido, en la acción de 
armas librada en Galeras el 18 de marzo 
del año recién pasado, entre las fuerzas 
de la Revolución Restauradora, á las que 
éste pertenecía, y las del General don 
Sotero Barahona; y

Considerando: que son ciertos los ex­
tremos en que dicha solicitud de.scansa, 
el Pre.sidente de la República

A C U E R D A :

Mandar pagar por la Receptoría de 
Rentas de Texíguat, desde el 19 del mes 
en curso, á dicha señora Sánchez v. de 
Vásquez, para la (‘rianza y educación de 
los menores hijos Crescencia, Porfirio, 
Manuel, Mateo, Margarita y Ana Rosa 
Vásquez, la iiensión mensual y vitalicia 
de doce pesos, fjue se extinguirá ]>or 
cualquiera de los motivos exiuesados en 
el artículo l.üGG de la (jrdenanza Militar; 
para lutos y poj' una sola vez, ¡a canti­
dad de dieciocho pesos, por la oficina an­
tes mencionada; y se imputará á la ])ar-

Procesamiento Técnico Documental 
Digital. UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados

UD
I-D
EG
T-
UN
AH



tida 2̂ , capítulo VI, Ramo de Guerra, 
del Presupuesto General vigente.—Co­
muniqúese.

Dá v i l a .

El Secretario de Estado en el De.spa- 
cho de la Guerra,

D. Gutiérrez.

Se autoriza la erogación de 4

Tegucigalpa; 7 de marzo de 1908.
El Presidente de la República

ACUEKD.A.;

Autorizar la erogación de § 653.00, va­
lor de doscientos uniformes de soldado 
para el servicio de la guarnición de Ama­
pala. La cantidad expresada se pagará 
por la Administración de la Aduana del 
puerto referido al Comandante de Armas 
del mismo; debiendo imputarse á la par­
tida 4 ,̂ capítulo VI, Ramo de Guerra, 
del Presupuesto General vigente.—Co­
muniqúese.

D á v i l a .

El Secretario de Estado en el Despa­
cho de la Guerra,

D. Gutiérrez.

Se -autoriza el gasto de 4 8.00

Tegucigalpa: 7 de marzo de 1908.
ÍU Presidente de la República 

ACUERDA:

Autorizar el gasto de § 8.00, valor de 
cuatro libras de pólvora que el Adminis­
trador de Rentas del departamento de 
Yoro suplió al Comandante de Armas 
del mismo, para invertirlas en las salvas 
de artillería que se hicieron para solem­
nizar la toma de posesión de las Autori­
dades Supremas; imputándose el gasto á 
la partida S*!-, capítulo VI, Ramo de Gue­
rra, del Presupuesto General vigente.— 
C/omuníquese.

D á v i l a .

El Secretario de Estado en el Despa­
cho de la Guerra,

Z). Gutiérrez.

S« manda pagar la suma de 4 tS.ri

Tegucigalpa: 7 de marzo de 1908.
El Presidente de la República

.■VCUERDA:

Que por la Aduana de La Ceiba se 
pague al Dr. A. López Villa, la suma de 
$48.61, valor de las medicinas que su 
ministró para la guarnición de aquella 
plaza durante el mes do febrero próximo 
pasado; imputándose la erogación á la 
partida 3 ,̂ capítulo VI, Ramo de Gue 
rra, del Presupuesto General vigente.— 
Comuniqúese.

D á v il a .
■ El Secretario de Estado en el Despa­

cho de la Guerra,

Se manda pagar la cantidad de 4 2.1:5

Tegucigalpa: D de marzo de 1908.
El Presidente de la República 

.A.CUERDA:
Que por la Receptoría do Rentas de 

Danlí se pague al señor Comandante de 
Armas, 1-a cantidad de dos pesos treinta 
y tres centavos, valor de las medicinas 
suministradas á los enfermos de la guar­
nición de aquella plaza, durante el mes 
de febrero próximo anterior; imputándo­
se la erogación á la partida 38', capítulo 
VI, Ramo de Guerra, del Presupue.sto 
General vigente.—Comuniqúese.

Dá v i l a .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de la Guerra,
D. Gutiérrez.

So crea mía plaza de esiribiente

Tegucigalpa: 9 de marzo de 1908.
Para el mejor servicio público, y  en 

atención á las razones expuestas por el 
señor Comandante de Armas de Copán, 
el Pre.sidente de la República 

a c u e r d a ;
Crear la plaza de escribiente supernu­

merario para que ayude á realizar los 
trabajos de la Junta de Inscripción Mi­
litar de aquel departamento, con la do­
tación mensual de $ 30.00, que serán pa­
gados por la Administración de Rentas 
respectiva, y durará hasta que cesen las 
funciones de dicha Junta; imputándose 
el gasto á la partida 38, capítulo VI, Ra­
mo de Guerra, del Presupuesto General 
vigente.—Comuniqúese.

D á v i l a .
El Secretario de Estado en el De.spa- 

cho de la Guerra,
D. Gutiérrez.

Se autoriza la erogación de 4 .5.00

Tegucigalpa: 9 de marzo de 1908.
El Presidente de la República 

a c u e r d a ;
Autorizar la erogación de cinco pesos, 

valor que por la Receptoría de Rentas 
del distrito de San Juan de Plores, se 
pagó al Comandante Local del mismo, 
como sueldo extraordinario en el mes de 
septiembre del año próximo pasado; im­
putándose á la partida 78, capítulo VI, 
Ramo de Guerra, del Pre.supuesto Gene­
ral vigente.—Comuniqúese.

Dá v i l a .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de la Guerra,
L). Gutiérrez.

Se manda pagar la cantid:id de $ 97.21

Tegucigalpa: 9 de m^rzo de 1908.
El Pre.sidente de la República 

A.CUERDA:
Que la Administración de Rentas res­

pectiva pague al señor Comandante de 
Armas de Santa Bárbara, la cantidad de

noventisiete pesos veintiún centavos, 
i importe de las medicinas suministradas 
já los enfermos de la guarnición de aque- 
jlla plaza, durante 11 días del mes de di.
I ciembre del año anterior y el mes de 
enero próximo pasado. Este gasto se 
imputará á la partida 38, capítulo VI, 
Ramo de Guerra, del Presupuesto Gene­
ral vigente.—Comuniqúese.

D á v i l a .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de la Guerra,
D. Gutiérrez.

Se autoriza el gasto de 4 l.uo

Tegucigalpa: 9 de marzo de 1908.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Autorizar el gasto de ($ 1.00) un peso, 

que el señor Administrador de Reatas 
del departamento de Olancho pagó fuera 
de Presupuesto en una planilla del mes 
de octubre último, correspondiente al 
cuerpo de artillería establecido en la 
plaza de Juticalpa; imputándose á la 
partida P>, capítulo VI, Ramo de Gue­
rra, del Presupuesto General vigente.— 
Comuniqúese.

D á v i l a .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de la Guerra,
D. Gutiérrez.

Se autoriza la erogación de 4 2.'W.5o

Tegucigalpa; 9 de marzo de 1908.
El Presidente de la República

ACUERDA:

Autorizar la erogación de $ 233.50, va­
lor que por la Administración de Rentas 
del departamento de El Paraíso .se pa­
gará al señor Comandante de Armas d d  
mismo, y que se invertirá en algunas 
reparaciones que se harán al edificio ds 
la Casa Nacional de Yusearán; impután­
dose el gasto á la partida 78, capítulo 
VI, Ramo de Guerra, del Presupuesto 
General vigente.- Comuniqúese.

D á v i l a .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de la Guerra,
D. Gutiérrez.

Se autoriza un gasto

Tegucigalpa: 9 de marzo de 1908.
El Presidente de la República 

ACUERDA:
Que por la Caja Nacional se pague al 

señor Encarnación Cerrato, jefe del ta­
ller de armería establecido en el cuartd 
de San Francisco ($ 6.75), seis pesos sS* 
tenta y cinco centavos, que los inv'ertírá 
en la compra de tres cargas de carbón 
para el consumo de aquel establecimien­
to; imputándose el gasto á la partida 3 »̂

Procesamiento Técnico Documental 
Digital. UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados

UD
I-D
EG
T-
UN
AH



capítulo VI, Ramo de Guerra, del Pie 
supuesto General vi<,'eiite. — Comuni­
qúese.

D á v ii .a .
El Becretario de Estada en el Desp i- 

cho de la Guerra,
D. Gut/ r̂yrz.

■Se admilL'una renuncia y se nombra sustituto

Tefíucigalpa: 9 de marzo de I90s.
Teniendo que ocuparse en otro pue.sto 

déla Administración Pública los scrvi 
cios del señor Coronel don Juan Benito 
Mendoza, actual Comandante de Armas 
del departamento de Choluteca, el Pre­
sidente de la República

ACUEKDA;

Admitir la renuncia que ha presentado 
del referido cargo el señor Coronel Men­
doza, rindiéndole las gracias por los ser­
vicios que ha prestado; nombrando, para 
que lo sustituya, al señor General don 
Guadalupe Reyes, quien devengará el 
sueldo de ley.—Comuniqúese.

Dá v i i .a .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de la Guerra,
I). Gutk'/Tvx.

nacional: Este y Sur. río Attuán. terrenos nació- la publicación ordenada en auto de treinta de 
n;ilpsde por medio: \Oeste, terrenos naciona-' octubre del aHo próximo pasado.—.Votifíquese. 

K1 terreno rlfscrito dista. anro.\im:idainen-1 —.Joya.—Pedro N. Cárcamo. Srlo."—‘'Pídese un 
Ireini a y seis Wil.imetros del mar en línea i título supletorio, 

recta, y rieseo Ihtm'irlo '•L:i Esperanza." Para I data .tsfuilar de

les
te. -Señor Juez de Letras.—Au- 

Portillo, mayor de setenta, 
años, viuda, de mis oficios domésticos y de este 
vecindario, ante Ud. veng-o á exponer:—P? Que 
el seis de aiiril do mil ocliocientos cincuenta y 
cuatro raí padre natural don Leonardo Romero 
compró en subasta púVilica la casa en que be ha- 

jViirado por mÁs de cincuenta añ<>s, por remate 
I pr.act ¡cado por el Alcalde jc  de aquel año, don 
j Jaednto üorjas.—2't Que aunque inmediat:imen-

----- j ' t- de la compra se la donó su referido padre, fué
Eí suscrito. Administradar de Rentas del de- ¡ iia'íta mi! ocbociento.s sesenta y seis que le donó 

partamento de Cortés, liaee saU'v: (pie en esta | escritura de ella, según consta del documento 
fí'cba se ha presentad o. el señor Juan R. Li'>pez. j'Rie acompaño.— Que deteriorada completa­
do esta eiuflad, denunciando como nucion:il iiu j mente la cas;i en referencia, hube de reeditícar- 
terreno sito al Noroeste de esta pobliición, como i bi en el año próximo pasado, mejorándola en un 
á diez kilómetros, denominado “ Cucbilias de lodo: que la casa eon.sta hoy de diez y (x;ho varas 
Santa .\tia." y en extensión de quinientas tiec-1 media de Este á Oeste por Oí.dio varas de den- 
t',ire;\s. prnximairiente. Idebo terreno es propio f 'b  á dentro, construida de paredes dobles de

aíkpiirir l:i fircrdedad del inmucióe delinido, lo 
denuncio ani p Ccl., s- ñor .tdminí.-,! ridor. v pi­
do que s(̂  sirva ordenar sii tramitacé'in legal — 
Trujillo: selsde fehreiode mil novecientos odio. ;

Eduardo Ruillén. —Lo que si' pone en cono- | 
eimiontodel público, para los fines de ¡ev .—Tru- ¡ 
.illlo: I) de m.arzo de lóós. |

SILVEUn ) r.OMK/,. i

Se manda pagar la suma de $ 14.00'

Tegucigalpa: 9 de marzo de 1908.
El Presidente de la República 

ACU ERDA:
Que por la Caja Nacional se pague al 

■señor Comandante de Armas de este de­
partamento, la suma de catorce pesos, 
valor que invertirá en la habilitación de 
cinco individuos que regresarán á sus 
hogares después de haber prestado sus 
servicios de guaritición de esta plaza; 
imputándose el gasto á la partida 3‘>, ca­
pítulo VI, Ramo de Guerra, del Presu­
puesto General vigente.—Comuniqúese.

D.ív il a .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de la Guerra,
D. Gutiérrez.

para la eri.inza de gan;ido. y tiene por límites: al 
Norte. calx'cera.s de tifo Blanco; al Este, oi te­
rreno ''Armenta.'' de la “ (.'entral Tropical Eniit 
Company" y ejidos do San Pedro Sula: por el 
Sur. con río Santa Ana: y poi el Oeste, con la 
cresta de la montaña “ La Coronilla." Loque 
se pone en conocimiento del público, para los 
fines de ley.—San Pedro Sula: marzo 20 de l'.ws.

Obeoorio  i )k L kiI.n .

R egistro de la Propiedad
Don Manuel Valladares, mayor de edad, casfi- 

do y de este vecindario, presenta boy. á las diez 
de la mañana, la primera copia de una escritura 
pública otorgada en esta ciudad, ante el Juez de 
Paz de lo Civil, el veintitrés del mesen curso, 
por la cual don Julio Berríos le da, en pago de 
la suma de doscientos diez pesos, una acción en 
el terreno “ El C(vyol,’ ' caserío de Ouasculile, en 
esta comprensión municipal; acción equivalente 
á cuatro manzanas, poco más ó menos, y tiene 
algunas árlxvles fnitale.s. La extensión de todo 
el terreno es como de diez y seis manzanas; la 
acción que da en pago Berrios está cultivada de 
caña y plátanos, y los límites generales son: al 
Norte y Oeste, terreno di? los Valladares; al Sur, 
terreno de los Plores; y al Este, terreno de los 
Espinosas > Hernández. Por f<ilta de antece­
dente inscrito, .se liace la presente publicación, 
para los efectos del artículo 2.322 del Código Ci­
vil.—Tegucig.'lpa; 28 de marzo de lñ08.

MautIs  J im énez.

A V I S O S

El infrascrito, .Administrador de Rentas y 
Aduana del departamento de Colón, liacc saber 
la solicitud que literalmente dice:—"Se denun­
cia un terreno.—Señor Administrador de Ren­
t o y  Aduana de e.ste departamento.—Eduardo 
íluillén, mayor de edad, casado. Tenedor de Lt 
brosy de este vecindario, ante Ud., respetuosa­
mente, expongo; á uno y otro lado del ríoTa- 
"os, delajurisfilcciónde Trujillo, desde el lu- 
frar donde le afluye, por la margen derecha, el 
estero Colorado, aguas arriba de dicho río. lias- 

úe su nacimiento, que es en los cerros 
Calentura," existe una faja de terreno nació-

PBfte. para la agricultura; 1 de l'ioT.—.4 ruego de mi señora abuela doña Au- 
mlde como dos mil quinientos metros de ancho j data A, v. de Portillo, que no sabe firimir,—Do­

mingo B. P ortillo ."- '‘Juzgado de Letras del 
dep.irtamento.—Choluteca: diez y siete de octu­
bre de mi) novecientos siete.—Llévese ;i efecto

líUICTCJ
El infrascrito, Secretario del Juzgado de Le­

tras del departamento de Choluteca, hace salrer 
los escritos y autos que dicen: —".Se pide el cur­
so ele unas diligencias y que se llevo á efecto una 
prvidencia.—Señor Juez de Letras.—Con fecha 
veintiséis de octubre del año próximo pasado 
presetiié á su Juzgado una .solicitud pidiendo el 
titulo supletorio de una casa de mi propiedad. 
Por auto de treinta del mi.smo mes se admitió 
dich;i .solicitud y se mandó piililicar en el perió­
dico olidal. de conformidad con lo que dispone 
el artículo 1.333, CVdigo Civil: mas como dicha 
providenci:; no se llevó á efecto por motiv o de la 
gucrni recién p;isada, en el propósito de que se 
les dé curso á dichas diligencias, á Ud. pido se 
sirva mandar nuevamente se publique la solici­
tud de que he hecho referenci.'í por los medios 
que esRiblece la ley.—Choluteca: .ó de (X'tubre

por cuatro mil de largo, lo que da una extensión 
■aproximada de un mil hectáreas. Sus límites 
®on. Norte, serranía "Calentura," de propiedad

adol>o, maderas labradas y cubierta de teja, con 
un corredor interior, de cuatro vanisde ancho, 
can una niedi;tgua al Poniente, adherida á la 
casa y .sobre el corredor, de ocho varas de largo 
y cuatro de ancho v de la misma construcción 
de la casa, y otra mediagua ai Oriente, de diez 
y nueve varas de largo y cuatro de ancho, de ba- 
harequo, madera rolliza y cubierta de tejas, con 
un solar del ancho de la ca.sa por treinta y nue­
ve var:is de fondo: que la casa linda: al Oriente, 
con casa de don David N. Villalolvos; al Ponien­
te. con casa de don Salvador Lazo; al Norte, con 
solar de la casa de doña Angela de Cárcamo; y 
al Sur, calle de por medio, con casa de don Ama­
do Guillén: que la casa en la actualidad vale, 
poco más ó menos, dos mil quinientos pesos: 
que la casa está ubicada en la calle de Colón, 
bajo el número 32, sin que de ella hayan otras 
poseedores proindiviso.—4? Que no teniendo tí­
tulo, por no haber sido necesario e.ste requisito 
en la fecha de su adquisición, de la casa de que 
hago mérito, á Ud. pido que, de conformidad 
con el artículo 2.3:41 y siguientes del capítulos^, 
título X V II del Código Civil, se sirva extender­
me el título supletorio é inscribirlo en el Regis­
tro de la Propiedad Inmueble que se halla á su 
cargo, previa información de los testigos don 
Rubén Sánchez, don Sotero Leitzelar y Licen­
ciado don Antonio Midence, todos mayores de 
edad, propietarios y de este vecindario, los cua­
les declararán sobre los puntos siguientes:— 
Sobre las generales de ley.—29 Si conocen mi 
casa de habitación y les consta que hace mucho 
m:ls de diez años que la tengo en quieta, pacifi­
ca y no interrumpida posesión.—Choluteca; 26 
de octubre de 1906.—De orden de mi señora 
abuela .\udata Aguilar v. de Portillo, que no 
sabe firmar.—Domingo B. Portillo.” —“ Juzgado 
de Lt'tras del departamento.—Choluteca: octo- 
liro treinta de mil novecientos seis.— Admítese 
l'i presente solicitud y mándase publicar por 
edictos en el periiódico oficial, por tres veces, de 
treinta en treinta días, y en la tabla de aviaos. 
-iLtíciilo 1.333. Código Civil.— Notifíqiiese.— 
.Vbraham J. Pinel.— Felipe Aguirre, Srio.” — 
Lo que pongo en ccnocimiento de! público, para 
los tiñes de ley.—Choluteca: octubre 23 de 19OT. 
-S 28 Peduo  N . C á r c a m o , Srio.

El infrascrito, Secretario de Estado en el Des­
pacho de Fomento y Obras Públicas, liace saber: 
que el 21 de este mes presentó á su Deshacho 
una solicitud el Licenciado don Pedro J. Busti- 
11o, como apoderado de los señores S. M. Waller, 
E. W. Mudgett y Thomas L. Hober, denuncian­
do una zona mineral de (luinicntas hectáreas de 
extensión en terreno cjidal del pueblo de Petoa, 
en el departamento de Santa Bárbara, á inme­
diaciones del expresado pueblo y el denominado-

Procesamiento Técnico Documental 
Digital. UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados

UD
I-D
EG
T-
UN
AH



Pueblo Nuevo, cuyos ¡imites son: al Norte, el 
río Chameleciin: al Sur, la úuebrada llamada de 
Rirer<¡; al la quebrada Trascalapa; y al
Oeste, la loma denominada Los Micos. Tam­
bién pide el uso de las maderas necesarias y del 
agua del riachuelo del TrascaUpa y otros ver­
tientes. Lo tpic se pone en eonocimionlo del 
público, para los efectos de ley.—Tegucifjalpa: 
34 de febi .iro de 1H08.
28 M. H. ROSALES.

hice á la L’orporaciiin .Municipal de esta ciudad, de Cofradía, de esta jurisdiccii'm. compuesta de 
' en remate público, el quince de fol 'i'cro del año cuarenta caballerías, poco más li menos, y cono-
de mil oclica’ ieiitos iK-lienta y das. d-'sde cuya 

j fedia data ta.nibii-n la posesión que en él tenyo:
! y el lote de terreno de "San Nieoiás" loeompré '■ 
; al señor .\dininistrador de Reñías de este de- 
I parlamento, en representación de! ('lobiern(i, e! j

cida con les noml.'res de "El l’ital" y " Los .\gua. 
cates." El terreno es propio yiaia la a>:ricultu. 
ra y para la crian/a de panado, y i lene por ¡ínii- 
tes: al Norte, terrenos nacionales: al Sur y Este 
terreno que fué de doo Pricsporo Vidaurreta j

catorce de noviembre del aijodc mil ochocientos, tioy es de clon Modesto Pérez y otros vecinos de

EDICTO
£1 infrascrito, Secretario del Juzgado de Le­

tras de este departamento, hace saber la solici­
tud y auto que dicen:—“ Se pide titulo supleto­
rio de una casa y una hacienda de ganado.--Se­
ñor Juez de Letras.—Demetrio Benedetto, ma­
yor de edad, soltero, ganadero y vecino de Joco­
ro, República de El Salvador, ante Ud., respe­
tuosamente, expongo: que soy dueño de una cas:i 
y una hacienda de ganado vacuno ubieerdas en 
el término municipal de esta ciudad: la primera 
está edificada sobre paredes dobles de adote, de 
dos pisos, culiierta con teja.s, de maderas labra­
das, con dos corredores á cada uno de los lados 
Sur y Norte y su correspondiente solar, cercado 
con tapiales de adobe; dicha casa mide quince 
varas de Oriente á Poniente y veintidós varas 
de Norte á Sur, formando esquina ó sea número 
7; tiene siete varas de ancho el cañón y los co­
rredores tres varas y mctlia, y linda; por ei Orien­
te, con casa de don Benito Portillo: por el l'o- 
niente, calle de por medio, con casa de los here­
deros de don José Bibián Corrales; al Norte, con 
solar de ¡a casa de los herederos de don Pedro 
Leitzelar; y al Sur, también calle de por medio, 
con solar y tapiales de la propiediul de don Ru­
bén Núíltíz liomeio. La hacienda de ganado 
vacuno se compone de trescientas cinco cabezas 
de ganado vacuno, poco más ó menos; treinta y 
tres bestias caballares también de año arriba; 
un potrero cercado con alambre, cultivado con 
pasto natural y artificial y como de treinta man­
zanas de extensión; una casa de habitación edi­
ficada sobre paredes de adobe, cubierta con te­
jas, de quince varas de largo por .siete de ancho; 
una casa-cocina, también cubierta con tejas, de 
doce varas de largo por seis de ancho; un pozo y 
pequeño rancho, también cubierto de tejas; seis 
caballerías de tierra en el terreno titulado con 
el nombre de “ El Carrizo,”  proindivisas con 
otros condueños; y un lote de terreno de cinco 
caballerias en el terreno titulado “ San Nicolás,” 
ubicado este último en jurisdicción del pueblo 
de Marcovia, de este mismo departamento. La 
casa de la liaeienda y potreros lindan; al Orien­
te, con camino real que conduce á Namasigiie; 
al Poniente, con camino real que conduce al 
puerto de El Pedregal; y al Norte y Sur. con 
campo li lie. El terreno de “ El Carrizo”  linda; 
por el Oliente, con los terrenos llamados “ Los 
Montesinos”  y "San José de La Landa;" por el 
Poniente y Sur, con el terreno “ San Nicolás;" y 
por el Ni 1 te, con ejidos del pueblo de Marcovia. 
£1 lote ele terreno de “ San Nicoliís" tiene por 
limites; iior el Oriente, terreno nacional; por el 
Poniente, lote de terreno del mismo San Nico­
lás, pertenecienteádon Pablo Rodríguez; porcl 
Norte, lote de terreno del exptes;ido Sun Nico­
lás, de don Pedro Rosales; y poi el Sur. eon otro 
lote de terreno del mismo San Nieotás. pertene­
ciente á los herederos de don Cipriano VeláSijuez. 
La casa de habitación y la hacienda de ganado 
vacuno, con excepi-ión de los terrenos, las hube 
por her-'nci I de mi tinado padre don Demetrio 
Benedr:to y las empecé á poseer el diez y siete 
de mayo de mil oclioeientos ochenta y uno. fe- j 
cha en que falleció) mi referido padre. El terrt'- 
QO de “ EU Carrizo”  lo adquirí por compra que I

I noventa y dos, desde eitya fecha también empe­
cé á poseerlo. Como se ve por la relación que 
antecede, tengo iiuls de quince años de poseer 
quieta, paciticamente y sin interrupción los ex- 
pre.sados inmuebles. Carezco de título de do­
minio escrito poi habérseme perdido con moti­
vo de la revolución que tuvo lugar el año de mil 
ochocientos noventa y cuatro, fecha en que me 
vi obligado á salir precipitadamente del país, 
dejando en completo abandono mis inlerese.s, 
muebles y documentos, y durante cuva revolu­
ción es público y notorio que fué siiquoada esta 
población. No teniendo, como he diclio antes,
1 ¡tillo de dominio de dichas propiedades, y en el 

I propósito de inscribir mi derecho, me presento 
ante su Juzgado, pidiendo que, con cit,acié)n Fis­
cal, se sirva recibir declaración jurada á los se­
ñores don Félix Abarca, don Joaquín S;tlinas y 
don Lisandro l'lores, mayores de edad, propie­
tarios > de este veeiridario, sobre tos puntos si­
guientes;—1*̂ Sobre generales de ley.—2" Ligan 
si os cierto y les consta que los bienes relaciona­
dos en la presente solicitud los lie poseído (¡nie­
ta. pacílicamente y sin interrupción por más de 
quince años. Publicada la pre.sentc solicitud é 
instruida la información relacionada, áUd. pido 
.se sirva aprobar ésta y mandar extenderen el 
R(‘gistro!a inscripeión de las refeiidas propie-¡ 
dades (|ue solicito á mi favor, devolviéndome 
originales las diligencias para t|ue me sirvan de 
litulo de dominio -  Choluteca: 28 de enero de 
1(108.—T). Benedetto —Otro sí digo: que tenien­
do que ausentarme de esta ciudad, doy nú poder 
para (¡ue me repre.sente t n este asunto al Nota­
rio Público don P.ainón Silva/ confiriéndole to­
das las facultades necesarias para el cumpli­
miento de este mandato, incluisivc la de susti­
tuir.—E'cclia ut supra.—I). BenedetUi.” —“ Juz­
gado de Letras de este dopailamento.—Cholu­
teca: veintiocho de enero do mil novecientos 
ocho.—Téngase al Notario Público don Ramón 
Silva como representante del .señor don Deme­
trio Benedetto en las presentes diligencias; há­
gase .saber e.sta solicitud por edictos, que se pu­
blicarán por tres veces, de treinta en treinta 
días, en el periódico oficial y se fijarán en la ta­
bla de avi.sos. .\iticulo 2.:l3:t, Código Civil.— 
Nútifiquese.—M. !’. Lardizábal. —Pedro N. Cár­
camo, Silo.” —Lo que pongo en conocimiento 
del público, para los efectos de ley.—Choluteca: 
2!i de enero de l!t08.
29 Pedro N. C-Íkcamo, Si lo.

Cofradía; y al Oeste, con terrenos luu ionales. 
Lo que .se pone en conocimiento del público, 
para los efectos del artículo l;i de la Le\ Agnv- 
ria.—San Pedro Sula: febrero 2-s de 1!kw.
Jó 23 G reuouio  de  L eí'vn.

El infrascrito, .ádininistrador de Rentas del 
departamento de Cortés, hace saber: que en es­
ta fecha se ha presentado el General don Emi­
liano J. Herrera, de nacionalidad colombiana y 
vecino de esta ciudad, denunciando como baidí* 
un terreno sito al Occidente del pueblo de Cho- 
loma, de aquella jurisdicción, compuesto de 
veinticinco caballerías, poco más ó menos, y co­
nocido con el nombre de “ Choloma .\rriba.” 
Dicha zona nacional es propia para la agricultu­
ra y para la crianz.a de ganatlo, y tioue por lírai- 
tcs: al Norte, terrenos nacionales y do dom 
Eduardo Dox; al Sur, tcrreno.s del finado Dr. 
don Marco .Vurelio Soto, hoy de la “ .New Yorlc 
Agricnltural Tropieal C<*;” a! Este, propiedad 
del señor don Eduardo Dox; y al Oeste, con te­
rrenos nacionales. Lo que se ¡lone en cuiioci- 
mieniodel púlñico para los efectos de! artículo 13 
de la Ley Agraria. - San Pedro: marzo 10 de 1908.
3Ó - 2 3  tíU E ÍiO R IO  DK [..EtÍN'.

' El infrascrito, Administrador do Rentas del 
deiiartamento de Cortés, hace saber: que en es­
ta feclia se ha presentado el señor Enrique Ja- 
llú, iiatur;d de San Francisco de California, Es- 
tado.s Unidos, y vecino de Puerto Cortés, con 
residencia en Cieneguita, deniniciando como na­
cional un terrena sito al Norte y como á dos mi­
llas del pueblo de Cieneguita, compuesto de 
cien manzana.s, poco más ó menos, de las cuales 
tieiieyacuitivadas veinticinco do bananos. Di­
cho terreno es propio para l:i agricultura y tie­
ne por limites: al Norte, terrenos baldíos hasta 
llegar á un cañal de Valentín Escobar: :il Este, 
también tcrreno.s baldíos hasta la iiueiuada de 
“ Montoya;"al Sur, la mmmaquebrada de “ .Mon- 
toya” hasta llegar á la finca de la señora Ceferi- 
na Salguero: y al Oeste, fincas de Ceferina Sal­
guera, Kernabé Cardona, .ápolinario CoMzálezy 
la parte cultivada que posee, el denunciante. 
Lo que .se pone en conoci.nicnto del público pa­
ra los fines de ley.—San Pedro Sula: marzo lOde 
1908.
30 23 ('íKEooiuo DE L eó n .

Adolfo Díaz .'L. Administrador de Rentasdel 
departamento, hace saber; que los señores Vi­
cente V Marcelo M. Núñez han denunciado co­
mo nacional un terreno, al cual lo dan oí nom­
bre de “ El Aguacate,” correspondiente á la al- 
de;v de San Lorenzo, jurisdicción de Olauchito; 
es propio para la crianza de ganado, mide, apro- 
xiuuulamentc, cuatrocientas cincuenta hectá­
reas, y limita: al Norte, con id lugar llamado 
“ l'oitillo de la Esperanza" y serranía inculta: 
al Sur, qiRóinióas "Dranile" y "El Tigre:" al 
Oliente, la refeiida quebrada "(irande:" ¡ ;il 
Occidente, serranía también inculta.—Yuro: 13 
(le nuirzo de 1908.
3() l.s ADOLFO DIA/. .M.

El infrascrito, .Vdministradoi' de Reiitas del 
departamento de Cortés, hace saber; que cii es­
ta fecha se ha pn-sentado don José M“ Nidia 
vecino de Puerto Cortés, denunciando una zona 
de terreno nacional á inmediaciones de la aldea

El infrascrito. Administrador de Rentas del 
departamento, hace salxir: que eon fecha diez 
del con ¡entese ha presentado el Licenciado don 
Francisco .\riz,a, vecino de esta ciudad, denun­
ciando un terreno nacional conocido con el nom­
bre de "Montaña del Agua Fría,”  colindante: 
al Norte, con terrenos perteneciíuites á los he­
rederos de! Licenciado don Rosendo .Vgüero, 
don Rubén Rivera y doña Isabel di- .\riza; al 
Sur, montaña del mismo nombre y serranía na*, 
cional; al Este, la misma montaña; y al <)('3te, 
terrenos de los herederos de don Carlos Rodrí­
guez y de los del ivfei ído I.ic'mciado don Ro­
sendo Agüero, don Riibéi, Rivera v doña Isabel 
de .triza: el terreno (¡iie se demmeia tiene una 
extensión decicn hectáreas, piiiiiendo ser cuili- 
vabie una parte. Lo que se pone en cniu>c¡mien- 
to para Irvs efectos (ie b-v.- Tegucig.iq..i: 27 d® 
marzo de Unís.
30-27 T eókii.o C.vs.u -es.

Procesamiento Técnico Documental 
Digital. UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados

UD
I-D
EG
T-
UN
AH


	Guerra: Se manda pagar la suma de $ 20.00- Se declara insubsistente una dispersión y se manda pagar una pensión de $ 18.00.
	Avisos.



